XLVII. Usque imperium Trajani qui victi sunt et per quos, cetera ¹⁰⁷.

Per Flaminium consulem Macedonas vicit ¹⁰⁸ sub rege Perse ¹⁰⁹ bellantes; per Scipiones Africanos, Carthaginienses; per Paulum consulem, Persen in Syria vicit regem Antiochum ¹¹⁰; per Scipionem Æmilianum, Celtiberos, et Numantiam; per eundem Scipionem, Lusitaniam ¹¹¹, et ducem Viriatum; per Decimum Brutum, Galliam; per Mummium Achaicum, et Corinthum, et Achæos; per Fulvium Nobiliorem, Ætolos et Ambraciam; per Marium, Numidas et Jugurtham; per eundem, Cimbros et Teutones; per Syllam, Ponticos et Mithridatem; per Lucillum item, eosdem Ponticos et Mithridatem: item Cilicas ¹⁰² piratas, et Armenios cum rege Tigrane, et plurimas Asiacas ¹¹³ gentes. Sub hoc enim ad Indicum Oceanum, et Rubrum mare usque pervenit; per Caium Cæsarem, Gallias et Germanias. Britanniam sub hoc duce non tantum vidit, sed etiam navigavit Oceanum; per Cæsarem Augustum, Dalmatas, Pannonios, Illyricos, Ægyptios, Germanos, Cantabros, totumque orbem perpacavit, exceptis Indis, Parthis, Sarmatis, Scythis, Dacis, quod eos fortuna Trajani principis triumphis reservavit.

XLVIII. De comitiis.

Comitia dicuntur a comitatu et frequentia, quod patres et classes ad suffragia vocantur, creandorum magistratuum vel sacerdotum causa. Comitorum autem

XLVII. Quels sont ceux qui ont été vaincus jusqu'à l'empire de Trajan , et par qui , au nombre de deux cent quatre.

Par le consul Flaminius le peuple romain vainquit les Macédoniens combattant sous le roi Persée ; par les Scipion Africains , les Carthaginois ; par le consul Paulus , il vainquit Persée ; (par Scipion), en Syrie, le roi Antiochus ; par Scipion Émilien , les Celtibériens et Numance ; par le même Scipion , la Lusitanie et le chef Viriate ; par Decimus Brutus , la Gaule ; par Mummius l'Achaïque , Corinthe et les Achéens ; par Fulvius Nobilior , les Étoliens et Ambracie ; par Marius , les Numides et Jugurtha ; par le même , les Cimbres et les Teutons ; par Sylla , les peuples du Pont et Mithridate ; par Lucullus , les mêmes peuples du Pont et Mithridate ; (par Pompée , les mêmes) , puis les pirates ciliciens , les Arméniens avec le roi Tigrane , et beaucoup de nations de l'Asie. En effet , sous sa conduite , les armées romaines parvinrent jusqu'à l'océan Indien et à la mer Rouge. Par Caius César , elles vainquirent les Gaules et la Germanie. Sous ce chef , non-seulement elles virent la Bretagne , mais elles traversèrent l'Océan. Par César Auguste , elles soumirent les Dalmates , les Pannoniens , les Illyriens , les Égyptiens , les Germains , les Cantabres , et pacifièrent toute la terre , à l'exception des Indiens , des Parthes , des Sarmates , des Scythes et des Daces , que la fortune réservait aux triomphes de l'empereur Trajan.

XLVIII. Des comices.

Les comices sont ainsi nommés du rassemblement et du concours qu'ils occasionnent , parce que les sénateurs et les différentes classes de citoyens y sont appelés à

triplex ratio est. Hæc curiata , hæc tributa , hæc centuriata ¹¹⁴ dicuntur, quia hæc per curias et per tribus et per centurias explicantur. Si translaticium sit , et solitum, de quo populus, curiatis transigitur. Si amplius, tributis. Si in summo discrimine est , tum miles ad suffragia vocatur, et comitia centuriata dicuntur.

XLIX. De populi Romani distributionibus.

Antiquissima populi Romani distributio triplex est, quam Romulus fecit; in regem, in senatum, in populum. Qui populus in tres tribus dividebatur; Titiensem, Lucerem, Ramnetem. Sequitur populi Romani distributio sub Servio Tullio rege; qui eum in tribus, classes, centurias, divisit. Ab iteratione ¹¹⁵ census, ut optimus et locupletissimus quisque in suffragiis, id est in populo Romano plurimum valeret. Et tertia divisio est in patronos et clientelas, qua inferiores superiorum se fidei committebant.

L. De rebuspublicis.

Rerumpublicarum tria genera sunt : regium, optimatum, populare. Aut enim sub regum sunt potestate, ut Seleucia Parthorum; aut senatus, ut Massilia Gallorum; aut se ipsi regunt, ut Athenienses solebant. Est et quar-

donner leurs suffrages pour la création des magistrats ou des prêtres. Il y a trois sortes de comices : les uns sont appelés *curiata*, les autres *tributa*, les autres *centuriata*; parce qu'ils se tiennent par curies, par tribus et par centuries. S'il s'agit d'une affaire commune et ordinaire, dont la connaissance appartient à la multitude, elle se traite dans des comices par curies; s'il s'agit d'une affaire plus importante, elle se traite dans des comices par tribus; s'il s'agit d'une affaire du plus haut intérêt, alors le soldat est appelé à voter, et ces comices prennent le nom de comices par centuries.

XLIX. Des divisions du peuple romain.

La plus ancienne division du peuple romain, celle que fit Romulus, fut triple : le roi, le sénat, le peuple. Le peuple était divisé en trois tribus : Titienne, Lucère, Ramnète. Suit la division du peuple romain sous le roi Servius Tullius, qui la partagea en tribus, en classes et en centuries, afin que, par cette disposition du cens, les plus puissants et les plus riches eussent la prépondérance dans les suffrages, et, par conséquent, l'ascendant sur le peuple romain. La troisième division est celle qui se fit en patrons et en clients, par laquelle les inférieurs se mettaient sous la protection des supérieurs.